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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout postup syntézy a následně na základě tohoto

postupu provést samotnou syntézu kvarterní amoniové soli na bázi bifenyladamantanu.

Z předchozího výzkumu víme, že sloučeniny obsahující adamantanový skelet (Ad) jsou

v supramolekulární chemii využívány jako ligandy v komplexech hostitel–host. V těchto

systémech se jako hostitelé nejčastěji využívají cyklodextriny nebo cucurbit[n]urily. U této

práce vycházíme z předpokladu, že adamantylfenylové ligandy mají vhodné geometrické

vlastnosti, kdy fenylový substituent mezi Ad a N+ umožňuje nastavit hodnotu asociační

konstanty s CB7 přibližně na 1010. U bifenyladamantanu předpokládáme možnost nastavení

hodnoty asociační konstanty k CB7 na nižší hodnotu při zachování velmi vysoké afinity k -

CD. První reakcí byla reakce 1-bromadamantanu s bifenylem, kde byl optimalizován jejich

vzájemný poměr a také byla zjištěna, které Lewisovské kyseliny poskytují pouze jeden, námi

chtěný, izomer, bifenyladamantan. Následně pak byla provedena nitrace vzniklého

bifenyladamantanu a v budoucnosti bude provedena redukce a kvarternizace. Dosažený

výtěžek bifenyladamantanu se pohybuje mezi 29 % a 63 %, u nitrace pak vznikly dva

produkty, monosubstituovaný a disubstituovaný, které jsou v poměru 1 : 1,36 ve prospěch

monosubstituovaného.

Klíčová slova: supramolekulární chemie, bifenyladamantan, cucurbituril, cyklodextrin,

hostitel–host
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose and carry out a synthesis of quaternary

ammonium salt based on biphenyladamantane scaffold. We know from previous research

that the compounds with adamantane moiety (Ad) are used as ligands in supramolecular

host–guest chemistry. Cyclodextrins and cucurbit[n]urils are frequently used as hosts in

these systems. In this thesis, we extend a knowledge regarding supramolecular properties

of adamantanphenyl ligands, i.e., phenyl substituent between Ad and N+ allowed to set the

value of the association constant with CB7 to 1010. We assume that the longer structure of

biphenyladamantane enable us to set the association constant with CB7 to lower value

keeping very high affinity to -CD. In the first reaction, 1-bromadamantane was reacted

with biphenyl. Ratio of reagents were optimized and found which of Lewis acids are ideal

for this synthesis. Subsequently, nitration step was optimized. In near future, reduction and

quaternization will be performed. The yield of biphenyladamantane is inbetween 29 % to

63 %. At nitration, there were two products, mononitrated and dinitrated, and their ratio is

1 : 1,36 in favor of monosubstitued product.

Keywords: supramolecular chemistry, biphenyladamantan, cucurbituril, cyclodextrin, host-

guest
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ÚVOD

Supramolekulární chemie je relativně mladý multidisciplinární obor vycházející z organické

chemie, ale nejedná se jen o chemii organickou. Spojuje v sobě syntetickou chemii, a to jak

organickou, tak anorganickou, dále analytickou chemii, fyzikální chemii a biochemii, na

jejíchž některých principech staví a současně směřuje k umělým systémům napodobujícím

ty biologické. Základním podoborem je chemie host–hostitel, která studuje vztahy mezi

zpravidla dvěma různými molekulami zprostředkované nekovalentními interakcemi. Tyto

interakce mají oproti kovalentním vazbám několik výhod, jako jsou například energetické

nároky nebo větší vzdálenost interakce (až 10 Å), a lze je navíc do jisté míry ovlivnit,

například teplotou, zářením, nebo i jinými fyzikálními faktory. Námi studované ligandy se

v budoucnu mohou stát stavebními kameny molekulárních katalyzátorů, což jsou umělé

supramolekulární systémy napodobující katalytické funkce enzymů. 1

Adamantan je jeden ze základních vazebných motivů využívaných v supramolekulární

chemii. Jedná se o tricyklický uhlovodík, který byl poprvé izolován z hodonínské ropy,

ačkoliv byl poprvé syntetizován až v roce 1941 Vladimirem Prelogem17. Běžně se kromě

ropy také vyskytuje v zemním plynu. Pro supramolekulární host–hostitel chemii je vhodný

především díky vytváření relativně velmi stabilních komplexů s makrocyklickými hostiteli,

zejména s cucurbit[n]urily nebo cyklodextriny. 2

Cucurbit[n]urily (CBn) je označení pro makrocykly tvořené glykolurilovými stavebními

jednotkami spojenými párem methylenových můstků. Poprvé byl zástupce této skupiny

hostitelských molekul syntetizován v roce 1905. První syntetizovaný cucurbituril byl

hexamerní CB6, nicméně nyní jsou již popsány i další homology, kde n=5, 7, 8, 10, 13–15.

Tyto makrocykly vznikají katalyzovanou kondenzací glykolurilu s formaldehydem.

Struktura CB6 byla odhalena až v roce 1981. Molekuly CBn, kde n≤10 mají „dýňovitý“ tvar

a má schopnost ve své dutině uschovat a pevně vázat především látky nesoucí kladný náboj.

CB6 tedy vytváří stabilní komplexy s mnohými alkyl- a arylamoniovými solemi, případně

odpovídajícími kvarterními amoniovými solemi. 3
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Obrázek 1: Základní Cucurbit[n]urily

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy složené z (α-1,4) D-glukopyranózových

jednotek. Nejčastěji se využívají α-CD, β-CD and γ-CD, které jsou složené z 6, 7 a 8 D-

glukopyranózových jednotek. Cyklodextriny s více jednotkami existují, ale jejich možnosti

tvořit komplexy jsou omezené. Poprvé byly cyklodextriny objeveny v roce 1891 Antoinem

Villiersem, který popsal krystalické látky, tzv. cellulosiny, získané enzymatickým štěpením

bramborového škrobu za pomocí bakterie Bacillus amylobacter.4

Obrázek 2: Cyklodextriny a jejich struktura

Základním předpokladem pro tuto práci je, že fenyladamantan je dobrý vazebný motiv pro

cyklodextriny a cucurbituly a že by bifenyladamantanu mohl být dobrým motivem. Díky

velké vzdálenosti mezi klecovým uhlovodíkem a nábojem by takováto látka mohla být

potenciálně využita pro transport některých druhů léčiv, kde by mohlo dojít k uplatnění

například u medikamentů, které mají působit v konkrétním, námi vybraném místě. Cílem

této práce bylo zjistit, jaký vliv na asociační konstantu modelového ligandu I: 11

s CB7 a β-CD má prodloužení p-fenylenové spojky mezi Ad klecí a amoniovou skupinou o

jedno fenylové jádro (ligand II). Struktura obou uvažovaných ligandů je uvedena na Obrázku

2. Pro ligand I byla již dříve stanovena hodnota KCB7 = 3.4 ± 0.8 × 1010 a K β-CD = 7.9 ± 0.2)

× 105. Předpokládáme, že prodloužení struktury o jedno benzenové jádro povede k oslabení

ion–dipólových interakcí mezi amoniovou skupinou ligandu a portály CB7 a hodnota

asociační konstanty vůči CB7 se bude pohybovat okolo 108. Afinita ligandu k β-CD by touto

modifikací struktury neměla být dotčena
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Obrázek 3: Ligand I a Ligand II

Dalším důvodem pro realizaci tohoto projektu je samotná syntéza ligandu II. Modelový

ligand II, jehož příprava je předmětem této práce, nebyl dosud v odborné literatuře popsán.

Optimalizovaná syntetická cesta by mohla být velmi cennou pro další výzkum látek

s podobnou strukturou.

Navržený postup syntézy je uveden v Obrázku 4. V prvním kroku jsou jako výchozí látky

využity bifenyl a 1-bromadamantan, jako katalyzátor pak Lewisovská kyselina. Druhým

krokem je nitrace v poloze 4’ na bifenyladamantanu. Ve třetím kroku dochází k redukci

nitro- skupiny na aminoskupinu. Posledním krokem je pak alkylace například pomocí MeI

na kvartérní amoniovou sůl, což je finální produkt syntézy.

Obrázek 4: Návrh postupu syntézy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Supramolekulární chemie je relativně mladý multidisciplinární vědní obor zasahující, kromě

chemie, také do fyziky a biologie nebo jejich kombinací a dalších podoborů. Obor byl

definován jako „nadmolekulární chemie“ francouzským chemikem Jean-Marie Lehnem, 5

který za objevy v tomto oboru získal Nobelovu cenu za chemii v roce 1987, spolu


[…]


přípravu 4-nitrobifenylu, kdy se přidávala směs po kapkách a ne celá naráz, vznikala směs

4-nitrobifenilu s 2-nitrobifenylem v poměru 1 : 1,3 v prospěch 2-nitrobifenylu.

Z důvodu těžké oddělitelnosti těchto izomerů byla nitrace tímto způsobem, tedy přímou

nitrací směsí HNO3 a H2SO4, následně zavrhnuta, a navrhnut postup přes acetylbifenyl, jak

je popsáno dále.

V předloženém GC spektru lze vidět, že nedošlo ke vzniku pouze 1 izomeru, vznikaly již

zmíněné dva izomery.

Obrázek 18: GC spektrum surové směsi po nitraci bifenylu
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Dále byla také naměřena MS spektra pro 2-nitrobiphenyl (Obrázek 17), respektive 4-

nitrobiphenyl (Obrázek 18):

Obrázek 19: EI-MS spektrum nitrace bifenylu pro 2-nitrobyphenyl

Obrázek 20: EI-MS spektrum nitrace bifenylu pro 4-nitrobyphenyl

5.4 Nitrace bifenyladadamantanu

Obrázek 21: Schéma nitrace bifenyladamantanu
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Tato nitrace byla provedena na základě obdobné nitrace fenyladamantanu z diplomové práce

Ing. Petra Janovského. 10 Při této reakci vznikaly 2 produkty a to sice monosubstituovaný 4-

(1-adamantyl)-4’-nitrobifenyl a disubstituovaný produkt, který však prozatím nebyl žádným

způsobem zkoumán a tak nelze říci, o jaký produkt se jedná. Poměr produktů vůči sobě je

1 : 1,36 , ve prospěch mononitrovaného produktu.

Obrázek 22: GC spektrum nitrovaného bifenyladamantanu

Toto spektrum není příliš průkazné, nicméně lze říci, že ve vzorku jsou 2 produkty a lze

odhadnout jejich strukturu, ačkoliv zkoumání dinitrovaného produktu bude součástí dalšího

výzkumu.

Dále byla změřena tato MS spektra pro mononitrovaný (Obrázek 24), respektive následně i

dinitrovaný (obrázek 25) produkt:

Obrázek 23: EI-MS spektrum nitrace bifenyladamantanu pro mononitrovaný produkt
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Obrázek 24: EI-MS spektrum nitrace bifenyladamantanu pro dinitrovaný produkt

5.5 Příprava acetylbifenylu

Obrázek 25: Návrh přípravy 4-(4-(1-adamantyl)fenyl)anilinu z bifenylu přes acetylbifenyl

Tato reakce byla navrhnuta jako alternativní cesta, kterou by bylo možné připravit 4-(4-(1-

adamantyl)fenyl)anilin, acylací přes acetylbifenyl, na N-acetyl-2-bifenylamin. Následně by

byla provedena alkylace a poté odstranění acetylové skupiny, jak lze vidět na Obrázku 26.

První krok, tedy acylace, byl proveden podle patentu15, přičemž acetylbiphenylu bylo po

vysušení od rozpouštědla 52,99 %.
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Chromatograf po ukončení reakce (Obrázek 20.) ukazuje přítomnost produktu

(acetylbifenylu) a zbytek výchozí látky.

Obrázek 20: GC spektrum acetylbifenylu

Přítomnost produktu v reakční směsi byla ověřena pomocí hmotnostního spektra

(Obrázek 21.)

Obrázek 21: EI-MS spektrum acetylbifenylu
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly navrženy dva postupy vedoucí teoreticky k požadovanému

adamantylfenylanilinu.

První cesta je vedena jakožto Fridelova-Craftsova alkylace bifenylu na 1-bromdamantan,

následně vzniklý bifenyladamantanu je nitrován v acetanhydridu směsí HNO3 a H2SO4,

dále pak přichází na řadu redukce na amino- derivát a finálním krokem pak je kvarternizace,

viz. Obrázek 1. Alkylace byla upravena do ideálního poměru, tedy 1 ekvivalent 1-

bromadamantanu, 4 ekvivalenty bifenylu a 0,2 ekvivalentu, respektive 0,1 ekvivalentu

v případě InCl3, Lewisovké kyseliny, jakožto katalyzátoru. V průběhu musel být přidat krok

sublimace bifenylu, jelikož se po reakci v produktu vyskytuje v příliš vysoké míře. Po

vyčištění od bifenylu se výtěžek pohyboval od 29 % do 63 %.

Následný krok nitrace byla provedena nejdříve zkušebně, dle literatury, na čistém bifenylu.

Nicméně vznikaly 2 izomery, ačkoliv v literatuře byl uveden pouze vnik jediného. Následná

nitrace bifenyladamantanu byla provedena v acetanhydridu podle vzoru z nitrace

fenyladamantanu. Zde vnikají 2 izomery, z nichž je jeden je monosubstituovaný a druhý

disubstituovaný.

Druhá možná cesta je vedena přes acetylaci bifenylu, viz. Obrázek 19, a první je syntetizován

acetylbifenyl a následně bude ve dvou krocích připravíme N-acetyl-2-bifenylaminium, na

který naadujeme opět 1-bromadamantan a po reakci s HCl dostaneme námi požadovaný

produkt, bez nutnosti nitrace. Acetylbifenyl byl úspěšně připraven, jeho výtěžek je asi .

Dalším krokem bude redukce nitro- skupiny na amino- skupinu, vytvoření kvarterní soli a

studium ligandu a jeho vlastností. Dále pak také průzkum druhé navržené cesty a vytvoření

para amino-bifenyladamantanu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TLC tenkovrstvá chromatografie

DCM dichlormethan

CD cyklodextrin

CBn cucurbituril