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Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Příprava a studium supramolekulárních ligandů na bázi adamantylbifenylamoniových solí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Jakub Nikodém navázal ve své bakalářské práci na zajímavé výsledky, zjištěné nedávno
v naší skupině, týkající se adamantylfenylamoniových supramolekulárních ligandů.
Hlavním cílem bylo připravit a popsat vlastnosti ligandu s delší, bifenylovou, spojkou mezi
adamantanovou klecí a kladně nabitou amoniovou skupinou. Téma projektu bylo
definováno v kompletní šíři, tedy zahrnovalo jak několika krokovou syntézu nového
cílového ligandu, tak popis jeho supramolekulárních vlastností. Z tohoto úhlu pohledu je
pochopitelné, že se takto velkoryse vytčené cíle práce podařilo naplnit jen částečně.
Domnívám se, že smysl bakalářské práce, tedy získat představu o experimentální práci
v chemické laboratoři, o vztahu mezi plánem syntézy a jejím provedením, o způsobu
vytváření hypotéz o průběhu chemických reakcí a jejich exaktním ověřování, byl
bezezbytku naplněn.
Vzhledem k jasnému navázání předložené práce na dřívější výsledky by bylo jistě vhodné
tuto kontinuitu zřetelněji akcentovat v teoretické části, případně lépe popsat vztah mezi
strukturou ligandů a jejich supramolekulárními vlastnostmi. V následující části popisuje
autor adekvátním a srozumitelným způsobem provedené experimenty a diskutuje dosažené
výsledky. Diskuzní část je relativně podrobná a vychází z doložených skutečností zjištěných
pomocí spektroskopických či chromatografických metod. Předloženému textu by prospěl
podrobnější komentář týkající se úvah autora nad syntetickou strategií a z toho odvozené
logičtější a srozumitelnější propojení jednotlivých kapitol diskuzní části.
Celkově považuji předloženou práci za velmi dobrý výchozí bod pro autora při přípravě
dalších případných textů podobného charakteru. Stejně tak dosažené výsledky, jak pevně
doufám, poslouží k přípravě nového vazebného motivu pro supramolekulární systémy.
Práce obsahuje originální výsledky získané autorem během jeho práce v laboratoři, není
opsaná ani vymyšlená.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 11. 06. 2021
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